Nell'ultima parte, dopo essersi lungamente diffuso sui quattro difetti che non danno la possibilità di concepire, ne enumera ancora tre i quali invece difficilmente permettono ai sacerdoti di dare alla luce il Cristo: l'eccessivo attaccamento ai propri parenti e segnatamente ai nipoti, le cattive conversazioni tra i membri del clero e, da ultimo, l'aver una volontà piuttosto fiacca.

Il terzo discorso, invece, è tutto dedicato al tema del «parto perfetto». Questo sarà possibile solo in quei sacerdoti che riconoscono l'eccellenza della loro vocazione rispetto a quella dei laici: «... quantum caeteris dignitate praestamus, tantundem etiam virtute omnibus nos debere praecellere... Forma fidelium es, o Sacerdos; eorum es constitutus exemplum: tu exemplar es in monte positum, iuxta quod illi mores suos, et vitam debent componere: quod in aliis efficere procuras, hoc in te ipso debes primum praestare, ut forma sis regis in Domino» (pp. 110-111).

Questi sono coloro che come i soldati di Gedeone non piegano le ginocchia per bere, cioè non cercano in ogni modo le proprie comodità e gli interessi personali, ma «...intrepido sunt animo, qui stantes bibunt, qui affectu non prosternantur ad terrena» (p. 109). Questi sono coloro che mettono nel conto che non c'è parto senza dolore e, come San Paolo, sono dunque pronti ad affrontare per l'annuncio del Vangelo, sofferenze, *incommoda*, fame e sete. Del resto Cristo stesso ha generato figli al Padre con un dolore tanto grande, fino all'effusione del proprio sangue e alla morte.

Non deve però bastare per un sacerdote dare alla luce il Cristo, occorre che coloro che son stati generati vengano nutriti e custoditi, bisogna «... adhiben diligentiam et sollicitudinem in parvulis filiis nutriendis, et custodiendis, ut est tenella aetas illa mille periculis semper exposita. Quam tamen custodiam, multo maiorem requirit invisibilis partus, quam corporeus atque visibilis» (p. 125).

Il demonio infatti non dorme e tende le sue insidie senza sosta: il crudele faraone ed Erode sono sempre all'opera, per questo occorre esser continuamente vigilanti.

Così allora nel quarto e ultimo discorso il Borromeo invita i suoi ascoltatori a mettersi in uno stato di *pepnetuum bellum* contro il serpente antico, confidando nell'aiuto del Signore che rende possibili e facili anche le cose più difficili: «accipe arcum et sagittas; accipe Verbum Dei, accipe Sacramenta et percute terram; firmissime statue, peccatum omnino exterminare in te, et in aliis. Ne timea, quia manibus tuis meas ego superponam, quibus quae tibi difficilia videntur et impossibilia, ego incundissima reddam, atque facillima. Hic est partus spiritualis» (p. 135).